旌医保„2023‟1 号

关于印发《旌德县医疗保障待遇及乡村振兴衔

接政策宣传工作方案》的通知

局各股室，监管事务中心、医保服务中心：

现将《旌德县医疗保障待遇及乡村振兴衔接政策宣传工作方

案》印发给你们，请结合实际加以落实。

2023 年 1 月 11 日

抄送：各镇人民政府，各定点医药机构

旌德县医疗保障待遇及乡村振兴衔接政策

宣传工作方案

为进一步加强全县医保各项政策宣传工作力度，突出解决宣

传效果不明显的问题，根据十六届县委第五轮巡察县医保局反馈

问题整改要求，结合我县实际，特制定本方案。

一、总体要求

深刻认识医保政策宣传的重要性和紧迫性，聚焦群众看病报

销现实需求，全面落实十六届县委第五轮巡察县医保局反馈问题

整改要求，强化宣传举措，有效提升广大参保群众的知晓率和满

意度。

二、宣传重点

按照“最简必须”原则，重点围绕“参保如何办、得病找谁

看、病重怎么转、报销如何办”等群众关心的问题,用喜闻乐见

的形式和通俗易懂的语言宣传解读医保扶贫政策。

（一）在缴费参保方面，重点突出参加基本医疗保险有什么

好处、个人缴费标准、建档立卡贫困人口参保资助政策、缴费参

保的办理程序等内容;

（二）在待遇保障方面，重点突出基本医保、大病保险、医

疗救助三重保障制度及门诊“两病”保障政策；

（三）在经办服务方面，主要宣传异地就医备案流程、电子

医保卡申办及使用、医保报销政策，重点突出定点医疗机构“一

站式”结算；

（四）在理性就医方面，重点突出基层首诊、逐级转诊，推

进工落实分级诊疗；

（五）在打击欺诈骗保方面，重点突出哪些行为属于欺诈骗

保，以及典型案例、有奖举报政策，公示各级打击欺诈骗保举报

电话，广泛宣传兑现举报奖励。

三、宣传方法

（一）办好政策培训班。各镇要对驻村帮扶工作队、乡镇干

部和村医等基层工作人员，每季度至少组织 1次医保政策的集中

培训。县医保局每年到镇开展一次巡回医保政策宣讲，紧紧围绕

“参保如何办、得病找谁看、病重怎么转、报销如何办”等内容

重点进行讲解，保证培训宣讲效果。

（二）发挥新媒体作用。充分利用电视、广播、报纸、网站

以及县医保局微信公众号等各类新媒体,通过开办宣传专栏、专

题策划、集中宣传、新闻报道、网络信息推送等方式,发布医保

领域重要措施、权威政策解读,通报打击欺诈骗保典型案例,将内

容管用、形式多样、易于传播的视频、宣传彩页、展板等,进行

不定期推送。发挥经办机构、定点医药机构窗口作用，广泛宣传

政策。

 (三)充分利用现有阵地。医保经办大厅、定点医药机构等

场所，设置医保政策宣传资料取阅点,针对群众看病报销需求，

及时公布定点医疗机构名单。各镇、村要设置政策宣传栏，利用

广播高频次播放音频资料，尤其是乡镇卫生院和村卫生室，均须

在醒目位置，通过张贴海报、摆放展板等多种方式，适时张贴医

保主要政策内容。

（四）做实进村入户宣传。各镇采取包干负责、网格化管理、

入户讲解等方式，每季度至少组织一次对所有低收入家庭入户宣

讲，及时发放医保政策宣传资料，确保发放到户率 100%，对特

殊患者家庭要仔细摸排，加大入户宣传频次。在此基础上，县医

保局结合年度考核入户宣讲，进一步巩固提升整改工作成效。

四、有关要求

一要提高政治站位。各镇将医保扶贫政策宣传作为落实医保

衔接乡村振兴的重要内容和具体工作，全力抓好落实。各级经办

机构、人员要不折不扣落实医保各项政策，坚决避免政策落实和

政策宣传“两张皮”。

二要靠实工作责任。县医保局紧紧靠实乡镇政府、驻村帮扶

工作队和卫生系统的宣传职责，划分宣传任务，做到低收入人口

家家有医保宣传资料，人人知晓医保扶贫政策，切实提升医保扶

贫政策的知晓率和满意度。

三要强化信息报送。要高度重视经验总结和信息报送工作，

各镇、医保经办机构创新医保宣传工作方式方法，紧贴参保群众

需求，深入挖掘提炼宣传医保衔接乡村振兴工作经验做法，积极

开展典型经验推广，每月向市医保局报送至少 10 篇工作信息。

四要加大考核力度。把政策宣传工作纳入对各镇和定点医药

机构考核重点内容，并定期对宣传工作情况进行监督检查，对推

动落实不力、群众知晓度落后的单位，进行通报曝光，因政策宣

传不力、不到位造成严重后果的，将通报各镇和主管部门予以追

责。

		2023-01-12T16:05:11+0800
	数字签名